

## Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

CNPJ: 60.113.172/0001-01

Fone: 015-3281-1613 Fone: 015-3281-2775

Fone: 015-3281-5074

CEP - 18.190-000

### PAUTA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA

(30.06.2021)

#### **EXPEDIENTE**

- ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP
- LEITURA DE DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER, DO PROJETO DE LEI Nº 068/2021 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 351.100,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E UM MIL E CEM REAIS), NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PARA COBRIR DESPESAS COM REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS AO TERCEIRO SETOR, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 16 E 17 DAS LEIS FEDERAIS Nº 4.320/64 E 13.019/2.014, EM DECORRÊNCIA DE ADEQUAÇÃO ÀS ALTERAÇÕES DE NATUREZAS DAS DESPESAS ATRAVÉS DOS COMUNICADOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO N°S 28 E 31/21) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA DE DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER, DO PROJETO DE LEI Nº 069/2021 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE RELAÇÕES INSTITUICIONAIS E GOVERNO/GUARDA CIVIL MUNICIPAL, PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE VIATURA E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (ESCUDO ANTITUMULTO), EM CONVÊNIO COM O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA Nº 893205/2019 PROCESSO Nº 080250.002149/2019-15) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA DE DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER, DO PROJETO DE LEI Nº 070/2021 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA FUNDO ROTATIVO DAS ESCOLAS DAS SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, VISANDO EFETUAR O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS AOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAÇOIABA DA SERRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA DE DESPACHO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, PARA ANÁLISE E PARECER, DO PROJETO DE LEI Nº 071/2021 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 40 DA LEI Nº 1.927 DE 05 DE JULHO DE 2.013, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

#### ORDEM DO DIA

- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 52/2021 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO DISPÕE SOBRE A LEGALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÕES, REFORMAS E OBRAS NÃO CONCLUÍDAS, RESIDENCIAIS, COMERCIAIS, INDUSTRIAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 53/2021 (AUTORIA DO PODER EXECUTIVO AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL, A CELEBRAR CONVÊNIO COM O ESTADO DE SÃO PAULO E A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, DELEGANDO O EXERCÍCIO DE COMPETÊNCIA DE TRÂNSITO, ATRIBUÍDO AO MUNICÍPIO PELA LEI FEDERAL Nº 9.503/87 (CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO)) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 57/2021 (AUTORIA DO VEREADOR LEANDRO AUGUSTO PORTELLA SANTOS INSTITUI O PROGRAMA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A MENSTRUAÇÃO E DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS NAS ESCOLAS E DEMAISM ÓRGÃOS PÚBLICOS DA CIDADE DE ARAÇOIABA DA SERRA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS



# Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro Fone: 015-3281-1613

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br Fone: 015-3281-2775

Site: <u>www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br</u> Fone: 015-3281-5074

CNPJ: 60.113.172/0001-01 CEP – 18.190-000

- LEITURA,	DISCUSSA	ÃO E	VOTA	ÇÃO I	OO PI	ROJETO	DE	LEI 1	N° 59/2	021 (	AUTOR	IA DO	VERE.	ADOR	LEA	NDRO
AUGUSTO I																
PROTEÇÃO	ANIMAL	NO F	PROGRA	AMA (	CURR	ICULA	R DA	S ES	COLAS	PÚE	BLICAS	MUNI	CIPAIS	) E DÂ	JO À	JTRAS
PROVIDÊNO	CIAS															

- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº/2021 (AUTORIA DO V	VEREADOR OSWALDO
ELIAS DA SILVA JÚNIOR, COM APOIAMENTO – INFORMAÇÕES E CÓPIAS SOBRE	) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS	

<ul> <li>LEITURA, DISCUSSÃO E VOT</li> </ul>	CAÇÃO DO REQUERIMENT	TO N°/2021 (	AUTORIA DO	VEREADOR	<b>OSWALDO</b>
ELIAS DA SILVA JÚNIOR, COM	APOIAMENTO – INFORMAC	ÇÕES E CÓPIAS S	SOBRE	) E D	DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS					

OBS.: PODERÃO OCORRER ALTERAÇÕES NA PAUTA DA SESSÃO, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA DE LEIS E LEI ORGÂNICA MUNICIPAL

ARAÇOIABA DA SERRA, 30 DE JUNHO DE 2.021.

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA